
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 379  DEL 27-06-2018

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con
modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48 recante "Disposizioni
urgenti in materia di sicurezza delle città". Progetto di
videosorveglianza urbana - Affidamento incarico progettazione
interna

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di giugno, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 412 del 27-06-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:
- l’art.1, comma 439, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che conferisce al Ministro
dell’Interno e, per sua delega, ai Prefetti la facoltà di promuovere forme di
collaborazione con gli Enti locali per la realizzazione degli obiettivi del Patto e di
programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia e per la sicurezza dei
cittadini;
- il Decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con modificazioni dalla legge
18 aprile 2017, n.48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”;
- il decreto in data 31 gennaio 2018 del Ministro dell’Interno di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale n.57 del 9 marzo 2018, con il quale sono definite le modalità di
presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di



ripartizione delle risorse previste dall'art.5, comma 2-ter, del decreto legge del 20
febbraio 2017 n.14;
- il  patto per l’attuazione della sicurezza urbana di cui all'art.5 del decreto legge
n.14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48, stipulato
tra il Prefetto di Agrigento e il Sindaco di questo Comune in data 25/06/2018;
Considerato che, per quanto sopra, il Comune di San Giovanni Gemini intende
partecipare al bando con il progetto esecutivo di videosorveglianza urbana;
Richiamati:
- la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante
"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi"
- l'abrogazione del D.lgs. n. 163/2006, "Codice degli Appalti", e tutte le modifiche
successive nello stesso inserite dal 2006 ad oggi, così come previsto dall'art.217
comma I lett. e) del D.Lgs n.50/2016;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, relativo al
"Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163, recante Codice dei Contratti, che nel regime transitorio indicato all'art. 216 del
D.Lgs n. 50/2016, rimane in vigore, in parte degli articoli, fino all'emanazione delle
Linee guida ANAC e dei decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
(MIT) attuativi dei Nuovo Codice Appalti, che opereranno la ricognizione delle
disposizioni sostituite;
- l'art.217 (abrogazioni), lettera u) del D.lgs n. 50/2016, che prevede, alla data della
sua pubblicazione, l'abrogazione di alcuni articoli del Regolamento n.207/2010,
nonché gli allegati e le parti di allegati richiamati negli articoli abrogati;
- la Circolare prot.n.86313/DRT del 04/05/2016 emanata dall'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con la quale è disposta, per effetto del
rinvio dinamico della normativa regionale al Codice dei Contratti pubblici dello
Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia delle disposizioni contenute nel D.Lgs
n.50/2016 del 19/04/2016, data di entrata in vigore dello stesso;
- il Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, recante le modifiche apportate al D.
Lgs. n.50/2016;
- la Circolare prot.n.113312/DRT del 26/05/2017 emanata dall'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità avente ad oggetto " Decreto Legislativo
n.56 del 19/04/2017 - Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.50/2016 -
Circolare recante prime indicazioni;
- l’art. 24, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 rubricato “Progettazione interna
esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici", con cui si
dispone che "le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica,
definitiva, esecutiva di lavori, nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di
supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del



dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate dagli uffici
tecnici delle stazioni appaltanti";
- l'atto n.378 del 27/06/2018 con la quale sono state attribuite al Geom. Renato
Minafra le mansioni di R.U.P. per l'espletamento delle procedure relative al bando
pubblico di che trattasi;
Considerato che:
- per la redazione del progetto esecutivo è necessario procedere alla nomina
dell'Ufficio di progettazione;
Ritenuto di nominare per la progettazione esecutiva il Geom. Antonino Lo Guasto
dell'Ufficio Tecnico Comunale, che presenta i requisiti di capacità e professionalità
necessari per l'espletamento dell'incarico;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
1)di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.
2)di nominare il Geom. Antonino Lo Guasto, dipendente dell'Ufficio Tecnico
Comunale, ai sensi dell'art.24, comma 1 lett. a), per la redazione della progettazione
esecutiva relativa al progetto di videosorveglianza urbana.
3)di notificare,  al dipendente incaricato, copia del presente provvedimento.
4)di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on
line del Comune per 15 giorni consecutivi.
   L'istruttore Direttivo
 Geom. Renato Minafra

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                658  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


